
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000001-2021-DLL-NSL/MC de fecha 20 de julio de 2021; 
y, 

 

CONSIDERANDO:  

Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 
Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales;  

Que, el artículo 77 del Reglamento de organización y funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura “(…) es el 
órgano de línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y supervisar las 
políticas, estrategias y acciones orientadas a estimular la creación artística y fomentar 
la actividad artística en los más diversos campos (…)”;  

Que, asimismo, el numeral 78.15 del artículo 78 del citado Reglamento 
establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de 
“Supervisar el debido cumplimiento (…) de los procesos de concurso que se realicen 
y, en general, del cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su competencia”;  

Que, el artículo 81 del Reglamento bajo comentario, señala que la Dirección 
del Libro y la Lectura es la unidad orgánica encargada de “elaborar, proponer, 
promover y ejecutar planes, programas, acciones y normas dirigidos a la promoción y 
difusión del libro, al fomento de la lectura, al desarrollo de la industria editorial nacional 
y a la exportación del libro peruano”;  

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 
cinematográfica y audiovisual, establece que cada año el Ministerio de Cultura otorga 
estímulos económicos a personas naturales y jurídicas de derecho privado, 
debidamente constituidas en el país, cuyas actividades se desarrollan en el ámbito de 
las artes y las industrias culturales;  

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 
actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado mediante Decreto Supremo N° 015-
2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba 
las bases y los documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública, en 
el marco de este Reglamento; 

Que, el artículo 11 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 
actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado mediante Decreto Supremo N° 015-
2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes, a través 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

de sus unidades orgánicas competentes, realiza las convocatorias públicas para el 
otorgamiento de los estímulos económicos, de conformidad con lo dispuesto en el 
Plan Anual correspondiente;  

Que, el “Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y 
Artes para el año 2021” y la “Relación de Concursos para el Libro y el Fomento de la 
Lectura para el año 2021”, se aprueban mediante Resolución Ministerial N° 000075-
2021-DM-MC, de fecha 30 de marzo de 2021;  

Que, con Resolución Directoral N° 000057-2021-DGIA/MC, de fecha 13 de abril 
de 2021, se aprueban las bases para la primera convocatoria de los Concursos 
dirigidos al Libro y Fomento de la Lectura para el año 2021; entre ellos, el “Concurso 
Nacional de Proyectos de Creación de Obras Infantiles y Juveniles”;  

Que, el numeral XV de las Bases del citado concurso, establece como fecha 
límite para la inscripción de postulaciones el día 14 de junio del presente año; 

Que, el literal e) del numeral 9.3 de las bases del concurso en mención, 
establece que el envío de postulaciones implica que el postulante conoce y acepta el 
contenido de las bases y sus anexos integrantes;  

Que, el numeral 9.4 de las Bases del concurso en mención, establece que la 
Dirección del Libro y la Lectura verifica el cumplimiento de los requisitos y 
documentación solicitada al postulante, revisa el uso adecuado de los formatos y la 
información consignada en el formulario de inscripción virtual y, en caso no cumplan 
con lo establecido en las bases y/o se advierta observaciones, formula y comunica las 
mismas, por única vez, a través de la casilla electrónica de la plataforma virtual de 
trámites, a fin de que realice la subsanación correspondiente, en un plazo máximo de 
cinco (05) días hábiles, computados a partir del día siguiente de la notificación;  

Que, además el numeral 9.4 establece que, culminada la revisión de las 
postulaciones y la subsanación de las mismas, la Dirección del Libro y la Lectura emite 
una Resolución Directoral que consigna la relación de postulaciones aptas para la 
evaluación del Jurado;  

Que, concluido el plazo para la presentación de postulaciones, la Dirección del 
Libro y la Lectura ha recibido un total de ciento ochenta y tres (183) postulaciones para 
el concurso en mención; 

Que, cumplido el citado plazo y en base al Informe N° 000001-2021-DLL-
NSL/MC, la Dirección del Libro y la Lectura evidencia qué postulaciones deben ser 
consignadas aptas para la evaluación del Jurado en el “Concurso Nacional de 
Proyectos de Creación de Obras Infantiles y Juveniles”, por lo que corresponde que se 
emita la Resolución Directoral que consigne la relación de las postulaciones aptas;  

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Resolución Ministerial N° 
000075-2021-DM-MC; el Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que 
promueve la actividad cinematográfica y audiovisual; el Decreto Supremo N° 015-
2020-MC, Decreto que aprueba el Reglamento de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019 y las bases del concurso 
aprobadas por Resolución Directoral N° 000057-2021-DGIA/MC; 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 

 

SE RESUELVE:  

Artículo Primero.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones APTAS 
para el “Concurso Nacional de Proyectos de Creación de Obras Infantiles y Juveniles” 
- 2021, así como para la evaluación del jurado: 

N° POSTULANTE TÍTULO DEL PROYECTO REGIÓN 

1 
GOICOCHEA ZAMORA 

JULIO HECTOR 
A FUEGO LENTO LIMA 

2 
MOLINA FERNANDEZ 

LISSET MILAGROS 
ORO AZUL LAMBAYEQUE 

3 
GOICOCHEA ZAMORA 

JULIO HECTOR 
EL COLOR DE MIS DESEOS LIMA 

4 
VALVERDE BARBOSA 
ALEJANDRA MARIA 

KILLA Y EL PERRO CHIRIBAYA LIMA 

5 
CACERES VIZCARRA 

LUIS FELIPE 
CARTAS PARA AMELIA ÁNCASH 

6 
FELIPE CHANCO JUAN 

PABLO 
ALGO CUENTAN EN TOTOS LIMA 

7 ROJAS ROCHA VICENTE 
LA CASA EN LA COLINA DE 

ANCHORCO 
LIMA 

8 
MORENO CAPARO 

JHALIL JUSSEF 
EL RETORNO DE ENG SI LAMBAYEQUE 

9 
AREVALO PIEDRA JAVIER 

ENRIQUE 
NO ABRAS ESA CAJA LIMA 

10 
STOCKHOLM RUIZ ERIKA 

DAPHNE 
CLEMENTINA Y SU PÚBLICO 

MÁGICO 
LIMA 

 
11 

CARRION ORDERIQUE 
DE JARA MARITTA 

ELIZABETH 

 
PORQUÉ SE CONSTRUYEN 

LOS MUROS 

 
LIMA 

12 
GOICOCHEA ZAMORA 

JULIO HECTOR 
ECOS SIN FRONTERAS LIMA 

13 
MEDINA RONDON 

KATHERINE GERALDINE 

CORAJE, CUENTO ILUSTRADO 
PARA EL EMPODERAMIENTO 

DE LAS NIÑAS. 
AREQUIPA 

14 
ESPEJO FERNANDEZ 

JUAN JOSE 

LA LEYENDA DEL QHAPAC ÑAN 
LA CARRERA EN EL CAMINO 

INCA 
LIMA 

 
15 

 
MERA CHUQUICAHUA 

CARLOS DARWIN 

“LOS CUENTOS DE HANG 
OSITO” LAS AVENTURAS DEL 

INTRÉPIDO OSITO DE 
ANTEOJOS, BASADAS EN LA 

CULTURA MOCHICA. 

 
CAJAMARCA 

16 
JURADO SERPA VIOLETA 

IVON 
VIAJANDO EN LA LUVIA LIMA 

17 
URETA URETA JORGE 

JUAN PEDRO 

¿CÓMO SER VALIENTE? 
NOVELA ILUSTRADA PARA 

NIÑOS. 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

18 
FERNANDEZ MEDINA 

LUCY MAGALY 
IZEL Y EL TESORO PERDIDO 

DE LOS INCAS 
LIMA 

19 
AGUILAR CANDIOTTI 

ZELMIRA ISABEL 
CAÑOTE Y PERIQUETE LIMA 

20 
ESPEJO FERNANDEZ 

JUAN JOSE 
EL RUSTI DISFRAZ LIMA 

21 
CANESSA RUIZ BLANCA 

GINA 
MISHA MARIPOSA LIMA 

22 
VALDIVIA BUSTAMANTE 

PERCY ANTONIO 
RAMONA EN EL BARRIO CHINO LIMA 

23 
MILLA HURTADO ANA 

MARIA 
EL CIELO DE LOS INKAS CUSCO 

24 
BECERRA BECERRA 

JAMES EDUARDO 
KUÁN Y TANTARICA - LA 

LEYENDA DEL AGUA 
CAJAMARCA 

 
25 

VILLAFLOR LAZARO 
NANCY ISABEL 

“KILLA, SOBREVIVIENDO AL 
COVID Y REFLEXIONANDO EN 

NUESTRO BICENTENARIO” 

 
HUÁNUCO 

26 
VILLAFLOR LAZARO 

NANCY ISABEL 
“QUE NO TE SILENCIEN” HUÁNUCO 

27 
MENDOZA LUNA CARLOS 

GERARD 
WAMAN "HIJO DE LA FORTUNA" CUSCO 

28 
ARISTA TRIGOSO 
LUCINDA CHAVELI 

LAS BUENAS AVENTURAS DE 
PETIZA 

LA LIBERTAD 

29 
BOLAÑOS BALDASSARI 
GUILLERMO ALFREDO 

TOCAPO LIMA 

30 
CHAVEZ RIVADENEYRA 

EDUARDO ANIBAL 

NOVELA LOS RUNA SUPAY-
H’APIKUNA – LOS CAZADORES 

DE DEMONIOS. 
LIMA 

31 
PALOMINO FLORES GINO 

FRANCESCO 
LA DESAPARICIÓN DE ADILA LIMA 

32 
GIBU GIBU CAROLINE 

SAYURI 
¿POR QUÉ TUS OJOS SON ASÍ? LIMA 

33 
SILVA MUDARRA 

WILFREDO GUILLERMO 
“MI PRIMERA GUÍA TURÍSTICA” JUNÍN 

34 
TAKANO VALDIVIA 

KAREN 
UN REGALO MISTERIOSO: 

REDESCUBRIENDO EL VACÍO 
LIMA 

35 
CANDIA LUNA LUIS 

ALBERTO 
BUSCANDO A MARIA T TA LIMA 

36 
VELASQUEZ ZEA VICTOR 

HUGO 

LIBRO "MISTERIOSOS 
RELATOS DE MADRE DE DIOS" 

3RA PARTE 
MADRE DE DIOS 

37 
TINEO MULATILLO 
JHEMY JHENRRY 

COMO SI NO FUERA MAÑANA LIMA 

38 
VILLALOBOS TAPIA RAUL 

GERARDO 

LAS PASÑAS Y UNA MÁGICA 
CIUDAD 

PERDIDA EN LA SELVA 
(CUENTOS INCAS) 

AREQUIPA 

39 
ESTRADA PEREZ 
NOHEMI LUCIA 

CARICIAS CON POESÍA CUSCO 

 
40 

GONZALEZ PESTANA 
ADRIANA 

DEPREDADORES MARINOS 
DEL PERÚ, LOS TIBURONES: 

VIDA, PELIGROS Y 

 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

CONSERVACIÓN 

 
41 

 
FERNANDEZ LAMARQUE 

MARIA CONSUELO 

YOGA Y LA MÍSTICA INCA PARA 
LA NIÑEZ DEL FUTURO PERÚ: 
SEMBRANDO LOS VALORES 

SUBJETIVOS EN LA NIÑEZ DEL 
MAÑANA 

 
LIMA 

42 
OREGON MORALES JOSE 

VICTOR 
LA REBELIÓN DE JUAN 

SANTOS. 
JUNÍN 

43 
ARIAS LOAYZA DERLY 

GUISSELA 
EXOFO-POXOFO APURÍMAC 

44 
LIZAMA HENRÍQUEZ 

PAULA TAMARA 
EL ORÁCULO DE LOS 

INSECTOS 
LIMA 

45 
GOMEZ GARCIA 

JEFFERSON RAYMUNDO 
HACIA EL UKU PACHA JUNÍN 

46 
CASTELLANOS RAMOS 

GLORIA MERCEDES 
EL REFUGIO LIMA 

47 
ADRIAN MONTOYA 
BLANCA VICTORIA 

A DONDE VAS CRISTOBAL LIMA 

48 
PAREDES CUBA RAMIRO 

ANDRES 
PEQUEÑO MONSTRUO Y LA 

MUERTE 
LIMA 

49 
ZAVALA PORTUGAL 

CRISTINA 
CAFÉ PALERMO, NOVELA 

GRÁFICA 
LIMA 

50 
SAKATA GONZALES YURI 

ALITHU 
LAS MIGRANTES LIMA 

51 
GAONA GAMARRA 

GIULIANA GABRIELA 
EL PATATÚS DE PATITAS LA 

TORTUGA 
LIMA 

52 LOPEZ DAVILA MIGUEL ELIAS 
NAYARAQ - LA LEYENDA DE LA 

PRIMERA CHAMANA 
PIURA 

 
53 

GALLO OLMOS GABRIEL 
ALBERTO 

UNICORNIO: HOMENAJE A LOS 
"HÉROES SIN CAPA” - UNA 
LEYENDA INSPIRADA EN LA 

REALIDAD 

 
PIURA 

 
54 

 
MIRANDA WILSON GIANNINA 

PATRICIA 

“REVALORANDO LA HERENCIA 
AFROPERUANA. PROYECTO 

DE NOVELA HISTÓRICA 
JUVENIL DONDE ME NACE LA 

ALEGRÍA” 

 
LIMA 

 
55 

 
GARCIA CERRON MARIBEL 

GIANNINA 

COLECCIÓN CULTURA 
OCEÁNICA PARA LA PRIMERA 

INFANCIA “UN VIAJE 
INCREIBLE” LIBRO 1 TÍTULO 

“LAS BALLENAS JOROBADAS Y 
EL BALLENATO” 

 
LIMA 

56 
PECHE BELLODAS 

ELIZABETH 
LUCAS, EL NIÑO ARTESANO LAMBAYEQUE 

57 
CASTELLANOS RAMOS 

GLORIA MERCEDES 
MI ISLA LIMA 

 
58 

VALDIZAN CASSINELLI 
ALDO LUIGI 

LAS PEQUEÑAS AVENTURAS 
DE JUANITO Y SU BICICLETA 

AMARILLA, UN VIAJE 

 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

INESPERADO 

59 
ALVITES SORIANO 
ROSAS HERMILIO 

CUENTOS INFANTILES 
MÁGICOS PARA PRINCESAS Y 

PRÍNCIPES 
LA LIBERTAD 

60 
VILLAR ROMAN MARIA 

DEL CARMEN 

ME ENCANTA LEER CUENTOS 
PORQUE ME DA LECCIONES 

BUENAS 
LIMA 

61 
LOPEZ DAVILA MIGUEL 

ELIAS 
LA HORDA (2DA PARTE) - EL 

CLAN DE LOS ANTROPÓFAGOS 
PIURA 

62 
TITO HUMPIRI JUAN 

MANUEL 
CUARENTA DIAS: DIOSES DEL 

MAR 
AREQUIPA 

63 
PONCE VIVES JOAQUIN 

ANGEL 
LAYLA PAUCAR, LA BRUJITA 

ANDINA 
CALLAO 

64 
LUNA VICTORIA VARGAS 

LENYBETH 
HISTORIAS DE PAPEL LIMA 

65 
MOBERG TOBIES 

FERNANDO HERMAN 
TÓXICOS LORETO 

66 
ECHEVARRIA BENITO 

CARLOS ADRIAN 
ATRAPADO EN EL IMPERIO 

INCA 
LIMA 

67 
WONG DE BOSCH JULIA 

MARGARITA 
CUADERNO NEGRO DE 

ALMADA 
LIMA 

68 
SUBIRIA FRANCO 
CECILIA AROMA 

LA NIÑA, LA REINA DE LOS 
JUGUETES Y LA RANA MÁGICA 

LIMA 

69 
SOTO JAVIER DANIEL 

ALEXANDER 
INKARI - MITO Y REALIDAD CUSCO 

 
70 

DAVALOS VALDIVIA 
ANDREA PAOLA 

EXPRESA-MENTE, LA 
FRECUENCIA 

DISCONFORME: POÉTICA DE 
LA NEURODIVERGENCIA 

 
LIMA 

71 
MONTALVO CASTRO 

JORGE ANDRES 
LIBRO-KARAOKE: TE CANTO 

UN CUENTO. 
LIMA 

 
72 

 
ESPINOZA VIGIL ALAIN 

JORGE 

DESARROLLO DE UN LIBRO DE 
CUENTOS DE HISTORIAS DE 

ADOLESCENTES LGBT 
PERUANOS 

CONTEMPORÁNEOS PARA UN 
PÚBLICO JUVENIL 

 
AREQUIPA 

73 
SOTO COMUN ELISER 

EFER 
MANA WANAJ LIMA 

74 
SOTO COMUN ELISER 

EFER 
LA CASONA DE PIO TRISTÁN LIMA 

75 
CUEVA PRECIADO MARIA 

PIA 
RAÍCES LA LIBERTAD 

 
76 

CHAVEZ DIOS CESAR 
HERNAN 

LIBRO INFORMATIVO PARA 
NIÑOS DE 12 AÑOS A MÁS: 

“HISTORIA CULTURAL DE LA 
COMUNIDAD LTGB+ EN EL 

PERÚ” 

 
LIMA 

77 
GAZIS OLIVAS ANTONIO 

ANGELOS 
13 CASAS LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

78 
ROJAS SALAZAR SARA 

GEORGINA 
DICE EL SOL LIMA 

79 
CASA TORRES KARINA 

ALEXANDRA 
ERASE UNA VEZ UN VALLE LIMA 

80 
SORIA CARPIO FLOR DE 

MARIA 
LA HERMANDAD DEL REFUGIO LIMA 

81 
DE LOS SANTOS EXEBIO 

MARIA ISABEL 
DE REGRESO A DIAMACLES LAMBAYEQUE 

82 MEJIA QUIROGA ANA DELIA 
SOFÍA Y EL CASO DE LA 
DESAMOROSA BRUNA 

LIMA 

83 
GAMARRA CASTAÑEDA 
WALTER ALEJANDRO 

CREA TUS MODELOS DE 
PAPEL – LA GEOMETRIA ES UN 

JUEGO DE NIÑOS 
LIMA 

84 
PAREDES JARA CARLOS 

STEVEN 
HACIA DONDE VAN LAS 

LUCIÉRNAGAS 
LA LIBERTAD 

85 
GARATE PALOMINO 

ENZO REMY 
IGUALES LIMA 

 
86 

YUCRA CCAHUANA 
RUBEN TAMERO 

PROYECTO: PUBLICACIÓN DE 
MANUSCRITO BILINGÜE 

QUECHUA- CASTELLANO KILLA 

 
CUSCO 

87 
INGA CONTRERAS EVA 

MARIA 
LA FABRICA DE SUEÑOS LIMA 

88 
RAEZ REATEGUI RICARDO 

ALFREDO 
NOVELA JUVENIL "EL PRIMER 

PERUANO" 
PIURA 

89 
BRAÑEZ MEDINA ANGELICA 

ISABEL 
MAGIA Y VESTIDO PERUANO: 

EXPLORA Y CREA 
LIMA 

90 
GARAY CASTILLO GRABIEL 

FRANCISCO 
SUEÑOS Y JUEGOS ENTRE LAS 

RAMAS 
PIURA 

 
91 

VEGAS SERNAQUE 
CONSUELO MARIA 

FERNANDA 

NOVELA GRÁFICA: ALEA, LA 
ARDILLA DEL 

CAMPUS. 

 
PIURA 

92 
GUTIERREZ SIFUENTES 

RAFAEL MARTIN 
ALT+TAB LIMA 

93 
SAGASTEGUI HEREDIA 

CARLA LILIANA 
ARGUEDAS PARA TODOS LIMA 

94 
GONZALES FLORES 
AMADEO CARLOS 

RESISTENCIA CALLAO 

95 
RISSO BENDEZU SANTIAGO 

AUGUSTO 
CHALANITA MIL AVENTURAS LIMA 

96 
SAMAME SAAVEDRA 

JOSE ANTONIO 
VISIÓN FACTORÍA LAMBAYEQUE 

97 
ZAVALA GIANELLA 

MARTIN 
BU BU RU BÚ Y LOS 

DISFRACES 
LIMA 

98 
GAMARRA TANTALEAN 

CECILIA CRISTINA 
LA DANZA DE LAS LUNAS LA LIBERTAD 

99 
LOPEZ-MOBILIA DE 

BUSTAMANTE ANDREA 

POLLOSAURIO, EL POLLITO 
QUE DESCUBRE QUE ES UN 

DINOSAURIO 
LIMA 

100 
CHACON BLACKER 

PABLO IGNACIO 
SIETE HISTORIAS DE MISTERIO LIMA 

101 
CHAVEZ DIOS CESAR 

HERNAN 
LIBRO INFANTIL: “UNA PÓCIMA 

PARA EL CORAZÓN” 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

102 
QUIROZ BARRIGA ANA 

GABRIELA 
EL BÚHO AZUL CUSCO 

103 
VILLEGAS FERNANDEZ 

FRANCISCO JAVIER 

EL HOMBRE QUE HABLABA 
PARA SÍ MISMO (CUENTO PARA 

NIÑOS/AS) 
LAMBAYEQUE 

104 
TINOCO DELGADO 

ABRAHAM 
EL MISTERIO DE PACHACAMAC LIMA 

105 
PALOMINO CASTILLO 

LUIS FRANCISCO 
EL INCREÍBLE MUNDO DE 

SILVANA Y TURBO BERGUER 
LIMA 

106 
GAMARRA CASTAÑEDA 
WALTER ALEJANDRO 

EL GIGANTE Y LA LUNA LIMA 

107 
SULCA ROMERO LUIS 

ALBERTO 
ASENTAMIENTO HUMANO 

VILLA SAN CAMILO 
LIMA 

108 
CUADRA QUESQUEN 

LILY ELENA 
MERCACHIFLE DE QUIMERAS LIMA 

109 
ESTOFANERO ZUÑIGA 
GUADALUPE VICTORIA 

UNAY NUNA - RELATOS DEL 
ALTIPLANO PUNEÑO 

PUNO 

110 
SANCHEZ FUENTES 

JULIA MARIA 

SAYNATA: MÁSCARAS QUE 
NOS CUENTAN 

HISTORIAS 
LIMA 

111 
MENDEZ RODRIGUEZ 

MARIA FERNANDA 
UN DÍA EN EL PARQUE DE LAS 

LEYENDAS 
LIMA 

112 
COTRINA FERNANDEZ 

ISABEL 
[CÓDIGO GEN] PARALELO LIMA 

113 
CARBONEL GUILLERMO 

AMERICO JUNIOR 
DESAPARECIDOS.COM: 

MANTENIENDO LA ESPERANZA 
LIMA 

114 
BARROS VARGAS ANGEL 

ISRAEL 
URPILLAY SONQOLLAY LIMA 

115 
RODRIGUEZ ALEGRE 

YVAN ENRIQUE 
CORRE, BENITO LIMA 

116 
GUZMAN PALOMINO 

GIOVANNA ELIZABETH 
MAMÁ SE FUE LIMA 

117 
SILVA PASSUNI BRENDA 

ISABEL 
CUENTOS MISTERIOSOS DE LA 

SELVA 
LIMA 

118 
LOPEZ CAJAS MARITZA 

BEATRIZ 
ODI, VOLVIENDO A CASA LIMA 

119 
RAMOS RAMOS CHRISTIAN 

EDUARDO 
MUNDO INCA; TUPAC Y LOS 

REGALOS DIVINOS 
AREQUIPA 

 
120 

 
ARIAS ROJAS TERESA 

LOS CUADERNOS DE VIAJE DE 
JOSÉ SABOGAL ¡UN LIBRO DE 

ARTE CON ÚTILES 
COMENTARIOS A PIE DE 

PÁGINA! 

 
LIMA 

121 
VARA CESPEDES MILAGROS 

LORENA 
TIZÓN, UN CORDERITO 

SINGULAR 
LIMA 

122 
GALDOS CARPIO MARIA 

CRISTINA 
RELATOS VALIENTES PARA 

NIÑOS VALIENTES 
AREQUIPA 

123 
RISSO BENDEZU SANTIAGO 

AUGUSTO 
TOÑO Y LA COSA ENORME LIMA 

124 
LINARES PUMACHARA 

LINDA STEPHANIE PANIA 
HURIN PACHA, EL MUNDO DE 

ABAJO 
AREQUIPA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

125 
NUÑURI CARDENAS 
LADY ALEXANDRA 

EL SECRETO DE CANDIZETA LIMA 

 
126 

 
MACALOPU CHIU GONZALO 

SEBASTIAN 

NOVELA ILUSTRADA: HISTORIA 
DE JUANA KILLA YUPANQUI: 
VIDA ENREVESADA Y POCO 
EXEMPLAR DE UNA ACLLA 

FUGITIVA 

 
CALLAO 

127 MAQUI CHUNGA RENEE PEQUEÑOS LATIDOS AREQUIPA 

128 
SARANGO VELASQUEZ 

MARIA LUISA 

LIBRO INFANTIL SOBRE 
PATERNIDADES Y 

MATERNIDADES DISIDENTES 
LIMA 

129 
ARREDONDO PALACIOS 

JORGE MARTIN 

RESCATE DE UN PRÓCER: 
VIDA Y TRAGEDIA DE 

LUZURIAGA 
ÁNCASH 

130 
FAJARDO CARRILLO 
MANUEL ANTONIO 

LOS BARRENDEROS DEL RÍO LIMA 

131 
SILVA PRETEL RUBEN 

VENTURO 
EL SOL HA DICHO QUE 

VOLVERÍA 
LIMA 

132 
VEGA REQUEJO 

STANLEY 
CUANDO MAMÁ DEJÓ DE 

HABLAR 
LAMBAYEQUE 

133 
MORALES GARCIA 

GUILLERMO MATEO 
EL ESPÍA DEL LIBERTADOR. LA LIBERTAD 

134 
GARCIA ROSALES 

GERARDO GERMAN 
KITULITA HILAVIENTOS JUNÍN 

135 
CARREÑO YACTAYO 

TOMAS RAFAEL 
ÁMBAR, UN LIBRO DE 

CORINDÓN 
LIMA 

136 
RAMIREZ FLORES IRVING 

MIJAIL 
KÓTOSH, RECINTO DEL 

TIEMPO 
HUÁNUCO 

137 
POMAREDA CESPEDES 
FERNANDO ALBERTO 

CHAKU Y EL TESORO DE 
MACHU PICCHU 

CUSCO 

138 
UBILLUS TORRES 

LORENZO 
LLEGUÉ LIMA 

139 
DIAZ SAAVEDRA 

YENIFFER 
DE GRANDE QUIERO SER 

FELIZ 
LIMA 

140 
KIHARA FALCON 

TAKESHI 
ESCUELA DE CHAMANES 1: 

PISHTACO 
LIMA 

141 
REYES CAMPOS CAROL 

ARMINDA REYNA 
TAL VEZ LIMA 

142 
DE LA VEGA SARMIENTO 

KARINA GISELA 
TALENTOSO LIMA 

143 DIEZ YACILA JONATHAN MALDITA TU SONRISA CALLAO 

 
144 

AREVALO 
PORTOCARRERO RAFAEL 

ALEJANDRO 

 
SKATE SUNSET 

 
LIMA 

145 
VEGA GUANILO JULIO 

CESAR 

JOSÉ CONDORCANQUI Y EL 
PRISIONERO 

DE SACSAYHUAMÁN 
LIMA 

146 
ZIMIC WEIS SANDRA 

MONICA 
EL PERÚ BAILADO LIMA 

147 
YAGUAS GARGATE 

EDUARDO FRED 
CREACIÓN DE LA NOVELA 

GRÁFICA “2000” 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

148 QUISPE PARI VILMA 
HECHOS QUE MARCARON 

HISTORIA 
APURÍMAC 

 
149 

RECOBA MARTINEZ 
EDUARDO MARTIN DEL 

CARMEN 

EL PRÍNCIPE DE LOS MARES Y 
EL REINO DEL SUR 

 
LIMA 

150 
ZIGNAGO CONSIGLIERE 

ANGELA MARIA 
LA COMUNIDAD DEL BOSQUE LIMA 

151 
VERA AGUINAGA 
ADRIANA MARIA 

HORA DE EMBRUJAR LIMA 

152 
PONCE VALDIVIA SAUL 

ENRIQUE 
CAMINERITO DEL TIEMPO – 

LIBRO SIN LETRAS PARA NIÑOS 
CUSCO 

153 
CONDORI CHURA 

AGUSTIN JOSE 
CHIJCHI, QASA, 

WAYRAMANTAWAN 
PUNO 

 
154 

 
BUENO PINTO MIGUEL 

EL MÉDANO BLANCO . 
PROYECTO PARA 

LA FOMENTACIÓN DE 
VALORES A TRAVÉS DE LA 

NARRACIONES POPULARES . 

 
CUSCO 

155 
MUNARRIZ GUTIERREZ 

EBERTH ZARHIM 

POESÍA PARA 
PREADOLESCENTES Y 

ADOLESCENTES 
LIMA 

156 
GONZALEZ TELLO 

EDGARD LUIS 
SUYAY JUNÍN 

157 
LIENDO TAGLE ILLA 

CAMILA 
MUJERES DE LAS MONTAÑAS CUSCO 

158 
ASMAT ARANDA AARON 

ABEL 
LA FLOR DE DISTINTO COLOR LIMA 

159 
MENDOZA CABALLERO 

DANIEL ALEX 
BUENOS SUEÑOS CAMILA LIMA 

160 
MAMANI BARRANTES 

FRANK YAHIR 

ALLI KURAQKUNAPA 
MUSQUYNIN / SUEÑO 

DE CAMPEONES 
HUÁNUCO 

 
 

161 

 
VARGAS TUNQUE MARIA 

INES 

REALIZACIÓN DE LA NOVELA 
JUVENIL "LA NOVIA DE LA 

MONTAÑA" PARA 
CONCIENTIZAR SOBRE LA 

CONTAMINACIÓN AMBIENTAL 
EN UN MARCO DE 

COSMOVISIÓN ANDINA 

 
 

LIMA 

162 
GATTI PAREJA ROMINA 

MARIA 
EL DIABLICO BAILARÍN LIMA 

163 
CONDORI OYMAS 
MARCO ANTONIO 

SUQI, LA NIÑA SIKURI LIMA 

164 
HURTADO BASURTO 

ALVARO JAVIER 
LOS CINCO SECRETOS DEL 

BOSQUE 
PASCO 

165 
PACHAS PIELAGO HILDA 

CARMEN 
LA PACARINA DEL CACAO LIMA 

166 
DE YBARRA MURGUIA 

EDWARD AROLDO 
LAS TRANSFORMACIONES AREQUIPA 

167 
MALAGA COTILLO 

ALEJANDRO 
KALACAMPANA PUNO 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MWZ25QH 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

168 
SCHAEFER CUCULIZA 

LILIAN ERIKA ELIA 

KILLA-PUNCHAY Y LAS 
ECOGUERRERAS "LA 

APARICIÓN DE HUIRACOCHA" 
LIMA 

169 
QUIROZ ROJAS PAOLA 

ZULEMA 
MEMORIAS DE LA PAJILLA UCAYALI 

170 
KOC GONGORA SILVIA 

BELEN 
EL DIARIO DE LUNA MOQUEGUA 

171 
LEIVA ECHEVARRIA HELI 

RONALD 
LAKSHMI KALI, LA HEREDERA 

DE MEDUSA 
HUÁNUCO 

172 
FUENTES ZEBALLOS 

NESTOR 
CUENTOS EN POESÍA PARA 

NIÑOS “MI FANTASÍA EN RIMA” 
AREQUIPA 

 
173 

CABALLERO TALAVERA 
MARIA GRACIA LUCIANA 

“DETRÁS DE LA PUERTA: UN 
CUENTO SOBRE LA 

RESILIENCIA EN NIÑOS ANTE 
LA PANDEMIA” 

 
LIMA 

174 
RIMACHI SIALER GABRIEL 

HERNAN 
DONDE VIVEN LOS CUENTOS LIMA 

 

Artículo Segundo.- Dispóngase que los postulantes que figuran en el artículo 
primero, que hayan sido beneficiarias de un estímulo de concursos anteriores, y que 
por el cual hayan suscrito un Acta de Compromiso con el Ministerio de Cultura, sean 
excluidas del “Concurso Nacional de Proyectos de Creación de Obras Infantiles y 
Juveniles” - 2021, en caso se detecte el incumplimiento de sus obligaciones.  

Artículo Tercero.- Dispóngase que la presente resolución sea publicada en el 
portal institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), y notifíquese a los 
postulantes aptos al “Concurso Nacional de Proyectos de Creación de Obras Infantiles 
y Juveniles” - 2021.  

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000026-2021-DLL/MC
	2021-07-22T19:08:18-0500
	San Borja
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




